第七届中国海洋工程设计大赛第二次赛题解读会疑问解答

问题 1: 管线 viv 需要考虑吗?

回答: 若赛题或任务书未明确要求管线 VIV, 一般不作为必要设计内容, 切模型考虑 VIV 设置会加大工作量。

问题 2: 您好,请问评分项中,关于聚酯缆不触海底的评分标准,是不是以下两种情况都可以满足: (1) 系泊采用张紧式系泊,系泊缆顶部为锚链,连接海床部分为聚酯缆,在极限工况下保证 FPSO 处于稳定状态。(或者整根系泊线为聚酯缆)

(2) 系泊采用悬链线系泊,系泊缆顶部为锚链,中间为聚酯缆,底部托地段为锚链,在极限工况下保证 FPSO 处于稳定状态目聚酯缆段不接触海床。

回答: (1) 张紧式系泊,聚酯缆在中下段,整根聚酯缆或顶部锚链下聚酯缆段不触底。

(2) 悬链线系泊,聚酯缆段悬空不触底,仅锚链段触底。

关键: 聚酯缆部分在极限工况下不与海床接触。

问题 3: 圆筒形 fpso 壁厚未给出; 圆筒部分高度未给出。

回答: 允许自行合理假设(如取钢结构常用值 30~50mm, 注明假设来源参考文献)。

问题 4:请问主甲板直径对应模型中的哪一部分?

回答: 通常主甲板直径即圆筒上口甲板外径, 应对应模型圆筒上部水平面直径。

问题 5: 船体直径为 72m. 请问直径为 72m 的简体高为多少?

回答: 允许自行合理假设(注明假设来源参考文献)

问题 6: 船体与底部垂荡板连接处有一个倒角的模型,请问这个倒角部分的设置参数是多少?

回答:允许自行合理假设(注明假设来源参考文献)

问题 7: 材料选用什么材料?

回答:可选常用船用结构钢(如 ASTM A36、AH36),密度约 7850 kg/m³, 屈服强度 355~500 MPa。 问题 8: 对于赛题中给出的圆筒形 FPSO 数据仍有不理解的地方,例如基线指的是圆筒形 FPSO 的底面吗? FPSO 船体(水线面处)直径为 72m,按照该数据绘制出的三维建模与赛题中给出的三维建模示意图不同。

回答:一般指圆筒底面(零高程),若题目中水线直径 72m,建模应以水线直径为外型主控数据。图示不同可能因视角或简化示意图。

问题 9: 高低刚度法是什么意思?

回答: 一种数值建模方法,通过不同刚度分段简化计算结构响应(高刚度段表示刚性、低刚度段表示柔性缆段)。

问题 10: 平台的排水量为 7.5 万吨,这个数值是平台的自身排水量? 还是自重加系泊预张力的排水量? 如果是后者,那么请补充平台自身的质量。

回答:通常指平台自身排水量(结构+设备等),不含系泊张力部分。

问题 11: 平台示意图中垂荡板并不是环绕整个底部,而是有缺角,请问缺角的大小是多少?

回答: 缺角具体角度未提供, 允许选手合理假设。

问题 12: 平台示意图中垂荡板的截面是一个 5 边形,而相关参数仅仅只告诉了一个厚度 2.5m,请问 2.5m 是哪一位置的高度,其他参数又是多少?

回答: 已知厚度 2.5m, 应指垂荡板厚度(竖向方向),其他尺寸(边长等) 建议按等比例假设。

问题 13: 平台示意图是一个非常规则的中心对称图形,但实际上的平台会因为结构物有一定偏心,即重心不在平台正中心的直线上,请问是按照理想状态不考虑偏心考虑吗?如果需要考虑偏心,请补充质心坐标。

回答: 若未明确, 建议按理想对称状态计算并在报告中说明; 如需考虑偏心, 应给出质心坐标。

问题 14: 未提供平台的整体回转半径参数、无法完成部分计算。

回答:由设计者根据质量分布建模求解

问题 15: 中水浮桶可以用在绳缆上吗? 参数是多少?

回答:可用,一般用于中段聚酯缆上方提供浮力,具体参数如浮力大小、Cd/Ca 需组委会明确或自行合理选取。

问题 16: 浮筒参数只给了 Cd, Ca 参数, 在进行设计浮筒关键参数时这个

条件并不足以提供给我们一个完整的设计。

回答: 若题目未限定,一般可自主设计,需在方案中说明设计依据并保证合理性。

问题 17:请问设计中有没有对浮筒数量,质量,体积的要求,是可以完全自主定义吗?

回答: 允许在常规浮筒参数范围内自行定义

问题 18: 聚酯缆水中单位长度重量数据单位错误导致聚酯缆密度比水小。

回答: 聚酯缆水中单位长度重量为聚酯缆空气中单位长度重量-聚酯缆单位 长度排开浮体重量,所给出的数据无误

问题 19: 这个赛题作品的初次截止时间具体是什么时候,可以到七月中旬左右吗?很多高校的期末考都在六月底。

回答: 具体时间大赛方案中已经填写, 截止时间 6月 28日。

问题 20: 知识竞赛比赛的具体时间、形式。

回答:知识竞赛初赛的具体时间由各学校制定,7月1日~7月7日之间。

问题 21: 请问知识竞赛组是所有队友一起做同一套题么? (如果一个组做同

一套题的话,那样应该可以每个人负责一部分题,效率会高点)

回答: 是的, 团队所有人参与作答

中国海洋工程设计大赛组委会 2025 年 6 月 24 日